
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
 � 
�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � �� �� ������
�� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 06.021.2015

PORTARIA Nº 040/2015 - CONSIDERA, para efeito de aquisição da
estabilidade no serviço público, a aprovação na Avaliação Especial de
Desempenho do Estagio Probatório dos servidores abaixo relaciona-
dos, homologada par Comissão, constituída através da Portaria nº
227/REITORIAI2013, a contar da presente data.

Matrícula Nome Cargo/Categoria/Perfil
35.862-2 Bruno Mattos Coutinho Médico
35.866-3 Caren Victorino Regis Pedagogo
35.487-8 Cláudia Ramos Marques da Ro-

cha
Médico

35.324-3 Cristiane Murad Tavares Médico
35.884-6 Felipe da Rocha Schmidt Médico
35.846-5 Gustavo Salgado Duque Médico
35.864-8 Marcia Brazuna de Castro Médico
35.880-4 Mário César Moreira de Araújo Médico
35.532-1 Max Menezes Ximenes Técnico em Enfermagem
35.358-1 Paula Penido Martins Albuquer-

que
Médico

35.850-7 Roberta Siuffo Schneider Médico

Id: 1792976

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS
HUMANOS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 04.02.2015

PROCESSO Nº E-26/007/6663/2014 - FIXADOS, a contar de
13/08/2014, os proventos mensais de MARY NASSAR LYRIO, Técnico
Universitário Superior, matr. nº 25.073-8, aposentado através da Por-
taria SRH nº 1024/2014, publicado no D.O. de 13/08/2014.

Id: 1792978

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO

ATO DA COORDENADORA
DE 09/02/2015

DISPENSA a servidora LUCIANA LORENSONE VASCONCELOS, ma-
trícula n° 36.959-5, responsável pela guarda e conservação dos Bens
Patrimoniais inventariados pela DIBENM e localizados no Serviço de
Atendimento ao Usuário - SAUS a partir de 31/01/2015, DESIGNAN-
DO como sua substituta a servidora ANGÉLICA CORREA, matrícula
n° 37.965-1 a partir de 01/02/2015. (MM 07/CoordCom/SRH/15).

Id: 1792636

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE NUTRIÇÃO

ATO DA DIRETORA
DE 06/02/2015

DISPENSA a servidora MARIA TEIXEIRA DE MORAES, matrícula n°
31.298-3, responsável pela guarda e conservação dos Bens Patrimo-
niais inventariados pela DIBENM e localizados na Coordenação de
Pós-Graduação - GPGRAD/INU a partir de 06/02/2015, DESIGNANDO
como sua substituta a servidora DANIELE VALOIS DE SOUZA, ma-
trícula n° 37.130-2 a partir de 07/02/2015. (MM 053/INU/2015).

Id: 1792586

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
SERVIÇO DE MEDICINA NUCLEAR

ATO DA COORDENADORA
DE 02/02/2015

DISPENSA ANTÔNIO JORGE MARINHO, matrícula nº 32.751-0, da
responsabilidade pela guarda e conservação dos bens inventariados
pelo HUPE e localizados no Serviço de Medicina Nuclear - SEMED-
NU, a contar de 30/01/2015, tendo em vista a constatação da ine-
xistência de bens na referida Unidade Patrimonial (MM
009/SMN/2015).

Id: 1792619

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA Nº 35 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

CRIA COMISSÃO PARA ORIENTAÇÃO
QUANTO À LICITAÇÃO PARA A CONTRA-
TAÇÃO DE FUNDAÇÃO DE DIREITO PRIVA-
DO COM VISTAS À ADMINISTRAÇÃO E
GESTÃO FINANCEIRA DE PROJETOS DE
P&D PELA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais, e

CONSIDERANDO orientar quanto ao processo de licitação para a
contratação de fundação de direito privado com vistas à administração
e gestão financeira de projetos de P&D a serem desenvolvidos pela
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro,

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA UNIVER-
SIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR

DE 09.02.2015

APOSENTA, com validade a contar de 04/02/2015, SEBASTIANA
SHEILA DA SILVA SANTOS, Profissional de Nível Médio, área Imu-
nologia, Nível C, Faixa IX, Padrão 3, ID Funcional nº 640148-1, do
Quadro Permanente de Pessoal, nos termos do art. 6º da Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003. Processo nº E-26/009/62/2015.

APOSENTA, com validade a contar de 02/02/2015, FRANCISCA MA-
RIA ALVES PINHEIRO, Professor Associado, Nível E, Faixa XVII, Pa-
drão 5, ID Funcional nº 4145109-0, do Quadro Permanente de Pes-
soal, nos termos do art. 40, § 1º, inciso III, alínea b da CF/88, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003. Pro-
cesso nº E-26/009/190/2015.

Id: 1792988

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATOS DA DIRETORA

DE 06/02/2015

APOSENTA RITA DE CÁSSIA SOUZA FERREIRA SALZEDA, Assis-
tente Administrativo, nível 8, matrícula nº 292.150-0 de acordo com o
art. 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005. Processo n° E-
12/078/2935/2014.

DE 09/02/2015

APOSENTA WANIA MAGALHÃES BARCELLOS, Técnico de Supor-
te, Computação e Processamento, nível 8, matrícula nº 291.997-5 de
acordo com o art. 6° da Emenda Constitucional n° 41/2003. Processo
n° E-12/078/2.960/2014.

DESPACHOS DA DIRETORA

DE 09/02/2015

PROC. Nº E-12/078/2.860/2014 - DEFIRO o Abono de Permanência,
da servidora MARTA MARIA BITTENCOURT CARDOSO, Assistente
Administrativo, matrícula nº 292.634-3.

PROC. N° E-12/078/2.540/2014 - CARLOS AUGUSTO DO AMARAL -
Auxiliar Administrativo, nível 8, matrícula n° 292.052-8 - FIXADOS os

proventos mensais de inatividade a contar de 30/12/2014.

PROC. N° E-12/078/2.710/2014 - ELIANE SOARES DE ALBUQUER-
QUE - Técnico de Suporte, Computação e Processamento, nível 8,
matrícula n° 292.982-6 - FIXADOS os proventos mensais de inativi-
dade a contar de 12/01/2015.

PROC. Nº E-12/663.596/2010 - NELLY STAREC - Analista de Siste-
mas e Métodos, nível 8, matrícula n° 292.196-3 - FIXADOS os pro-
ventos mensais de inatividade a contar de 06/11/2014.

Id: 1792815

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA

ATO DOS PRESIDENTES

PORTARIA CONJUNTA FAPERJ/CECIERJ Nº 219
DE 30 DE JANEIRO DE 2015

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDI-
TOS ORÇAMENTÁRIOS NA FORMA QUE ES-
PECIFICA.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AM-
PARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FAPERJ
e o PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR Á DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO - CECIERJ, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a

Secretaria de Estado de Habitação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPE-
NHO

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos nove dias de fevereiro de 2015, com a presença dos servidores
Miguel Albano da Costa - ID Funcional 2697326-0, Luiz Roberto Pe-
reira de Souza - ID Funcional 4431629-1 e Luiz Claudio Vieira - ID
Funcional 2052863-9, a comissão designada pela Portaria nº 110 de
09 de julho de 2013, reuniu-se, ordinariamente para apurar e registrar
o resultado das Avaliações Especiais de Desempenho, referentes ao
período de estágio probatório dos servidores em efetivo exercício nas
carreiras por força da Lei nº 6.087/2011, que dispõe sobre o quadro
funcional do ITERJ, aprova o seu plano de cargos, carreira e ven-
cimentos (PCCV). A Comissão analisou as Avaliações Especiais de
Desempenho dos servidores admitidos pelo concurso público homolo-
gado em 14/06/2012, deliberando a publicação do resultado.

ID DO AVALIADO NOME CARGO DATA DA POSSE SETOR AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO MÉDIA PROCESSO
562423-1 ANDRÉ LUIZ CORRÊA Analista de Desenv. Agrário 1/11/2012 GA/DASSP AV3 44 43 E-19/014/1147/2013
5015822-8 ANDRÉ MENDES DA CRUZAssistente Executivo 12/8/2013 Presidência AV2 44 44 E-19/014/341/2014
5016128-8 ANTONIO SERGIO DE O.

CARVALHO
Assistente Executivo 26/8/2013 DRF AV2 42 41,5 E-19/014/388/2014

4436049-5 BRUNO SERAFINI SOBRALAnalista de Desenv. Agrário 1/11/2012 GA/DASSP AV3 39 38,33 E-19/014/113/2013
2046216-6 CARLOS MAGNO VAZ

VAHIA
Analista de Desenv. Fundiá-
rio

1/11/2012 GA/DASSP AV3 34 35,33 E-19/014/1219/2013

5015819-8 CARLOS WAGNER DOS
SANTOS

Técnico de Desenv. Fundiá-
rio

12/8/2013 GP/DASSP AV2 35 37 E-19/014/410/2014

4360327-0 CHARLES BARROS DE FI-
GUEIREDO

Analista de Desenv. Agrário 1/12/2012 GCPS/DCC AV3 43 43,67 E-19/014/1103/2013

5015808-2 CRISTIANE MOREIRA T. G.
DE SOUZA

Analista de Desenv. Fundiá-
rio

12/8/2013 GA/DASSP AV2 39 38 E-19/014/411/2014

4436181-5 DEIVISSON OLIVEIRA DE
ARAUJO

Técnico de Desenv. Fundiá-
rio

1/11/2012 GP/DASSP AV3 36 36 E-19/014/1115/2013

4436046-0 EDSON RODRIGUES PE-
REIRA JUNIOR

Analista de Desenv. Fundiá-
rio

1/11/2012 GA/DASSP AV3 39 35,33 E-19/014/1094/2013

4436058-4 ELIZABETH DE M. L. B. DE
OLIVEIRA

Analista de Gestão Organi-
zacional

1/11/2012 DRF AV3 41 40,33 E-19/014/1168/2013

5015801-5 FERNANDA ALVES BARBO-
SA

Assistente Executivo 12/8/2013 DASSP AV1 16 16 E-19/014/442/2014

4436039-8 LEONARDO DA COSTA LO-
PES

Analista de Desenv. Fundiá-
rio

1/11/2012 GA/DASSP AV3 36 35 E-19/014/1084/2013

4436179-3 LEONARDO DA COSTA
OLIVEIRA

Técnico de Desenv. Fundiá-
rio

1/11/2012 GA/DASSP AV3 42 36,67 E-19/014/1132/2013

4436157-2 LEOPOLDO EUGENIO ER-
THAL

Técnico de Desenv. Agrário 1/11/2012 GA/DASSP AV3 38 35,67 E-19/014/1120/2013

5016103-2 LUÍS CÉSAR CARVALHO
DA SILVA

Assistente Executivo 26/8/2013 GERAF/DIRAF AV2 39 39 E-19/014/418/2014

4436057-6 MARCOS DE AQUINO SAN-
TOS

Analista de Desenv. Agrário 1/11/2012 ASSPLAN AV3 42 40,67 E-19/014/1384/2013

Lei Estadual nº 6.955 de 13 de janeiro de 2015, que estima Receita e
fixa despesa do Estado do Rio de Janeiro para exercício financeiro de
2015, o Decreto nº 45.138 de 23 de janeiro de 2015, que dispõe so-
bre a programação orçamentária e financeira e estabelece normas pa-
ra a execução orçamentária do Poder Executivo para exercício de
2015 e o Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010, que dispõe so-
bre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários e a
Instrução Normativa AGE Nº 24, de 10 de setembro de 2013, que es-
tabelece normas de organização e apresentação das prestações de
contas de Descentralização de Créditos Orçamentários e o que consta
do processo E-26/003.000075/2015,

RESOLVEM:

Art. 1º - Descentralizar a execução dos créditos orçamentários, na
forma a seguir especificada:

I - OBJETO - Dar prosseguimento ao apoio ao Desenvolvimento do
Programa de Educação Superior à Distância e ao Pré- Vestibular So-
cial, implementado pela Fundação CECIERJ no Estado do Rio de Ja-
neiro;

II - VIGÊNCIA - Data de Início: 01/01/2015 - Data de Término:
30/06/2015.

III - De/Concedente: 4041 - Fundação Carlos Chagas Filho de Am-
paro à Pesquisa do Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ.

UO: 4041 - Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa do
Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ.

UG: 4041.00 - Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa
do Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ.

IV - Para/Executante: 4046.00 - Fundação Centro de Ciências e Edu-
cação Superior à Distância do Estado do Rio de Janeiro - CECIERJ;

UO: 4046-00 - Fundação Centro de Ciências e Educação Superior à
Distância do Estado do Rio de Janeiro - CECIERJ;

UG: 4046-00- Fundação Centro de Ciências e Educação Superior à
Distância do Estado do Rio de Janeiro - CECIERJ;

V - CRÉDITO:

PT: 4041.12.364.0126.8038- Apoio a Formação Superior à Distância -
CECIERJ

Elemento de Despesa Fonte Valor (R$)
3390.00 00 8.316.425,00
TOTAL 8.316.425,00

VI - A emissão da respectiva Nota de Crédito no SIAFEM ficará con-
dicionada a existência de dotação orçamentária disponível no progra-
ma de trabalho, elemento de despesa e fonte, acima referidas.

Art. 2º - O executante se obriga a cumprir integralmente o que orienta
o art. 12 do Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010 e o artigo 3º e
4º da Instrução Normativa AGE Nº 24, de 10 de setembro de 2013,
no prazo de 60 (sessenta) dias a contar do término da vigência desta
Portaria, bem como apresentar a concedente cópia, junto com a Pres-
tação de Contas.

Parágrafo Único - Fica vedada a emissão de novas notas de crédito
no SIAFEM em favor do executante sem o adimplemento da obriga-
ção constante do caput deste artigo.

Art. 3º - Esta Portaria Conjunta entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a 12 de janeiro de 2015, revogadas
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 30 de Janeiro de 2015

AUGUSTO DA CUNHA RAUPP

Presidente da FAPERJ

CARLOS EDUARDO BIELSCHOWSKY

Presidente da CECIERJ

Id: 1791989

RESOLVE:

Art. 1º - Criar comissão para, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias,
apresentar um Relatório Conclusivo a respeito de licitação para a con-
tratação de fundação de direito privado com o propósito de orientar a
administração e a gestão financeira de projetos de P&D pela Univer-
sidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro.

Art. 2º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a
comissão mencionada no art. 1º:

MAURO MACEDO CAMPOS - ID 4389776-2 - Presidente;

MARCELLO FILGUEIRA - ID 641514-8;

LUIZ ALEXANDRE CORREA AYRES - ID 641812-0;

PAULO ROBERTO MOREIRA - ID 641399-4;

LAURO PEREIRA MARTINS - ID 641789-2.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 17 de dezembro de 2014

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

Processo nº E-26/009/1792/2014
Id: 1792989


